
ATO Nº 14.626/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data a Sra. HELENILDA 
MARIA MOTA - Matrícula Nº 9406 - PEB Classe C Ref. 4, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico SMS-1, lotada 
na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 
de julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal -  IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE 
SOUZA - Secretária da Educação em Exercício. 

ATO Nº 14.662/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. FRANCISCO 
VILAR VASCONCELOS - Matrícula Nº 17122, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Efetivo de PEB – Classe B Ref. 1, do cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico SMS-1, 
lotado na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 
de julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal -  IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE 
SOUZA - Secretária da Educação em Exercício.

EDITAL Nº 11/2016 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL 10/2016 - 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA 
S O L I C I TA Ç Ã O  D E  M AT R Í C U L A S  D A S  VA G A S  
REMANESCENTES. O Município de Sobral/CE, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, com base na constante análise e dever 
de correição dos atos praticados, vem tornar público para todos os 
interessados, o presente termo de retificação do EDITAL 10/2016, 
publicado na Imprensa Oficial do Município em 02 de agosto de 2016, 
tendo em vista o equívoco na convocação para a FASE 2 (Curso de 
Introdução de Formação Inicial e Continuada) do processo seletivo dos 
candidatos descritos no ANEXO III do Edital ora cancelado, por terem 
sido convocados candidatos além do número de vagas previstos no 
Edital inaugural, e CONSIDERANDO que o Edital n. 001/2015 item 
9.2.1 estabeleceu, inicialmente, que para a FASE 2 seriam convocados 
em numero de ate duas vezes o número de vagas previstas para cada 
Unidade de Saúde, no caso de Agente Comunitário de Saúde; 
CONSIDERANDO que houve indeferimentos de solicitações de 
inscrições para o Curso de Introdução de Formação Inicial e Continuada 
em algumas das Unidades de Saúde, o que gerou oportunidade de vagas 
exclusivamente para aquelas Unidades de Saúde; CONSIDERANDO 
que quando da elaboração do Anexo III, EDITAL 10/2016, não foram 
observadas as regras de convocação obedecendo-se o critério de vagas 
para o Curso por Unidade de Saúde previamente estabelecidos no Edital 
001/2015; CONSIDERANDO que o Edital 001/2015 estabeleceu que 
para a FASE 2 seriam convocados os 177 (cento e setenta e sete) 
primeiros classificados para Agente de Combate as Endemias; 
CONSIDERANDO o que o Anexo III, do Edital n.º 10/2016, infringiu o 
critério previamente estabelecido no item 9.2.1, do Edital n.º 001/2015, 
que previu que os candidatos aprovados na prova objetiva (Fase 1), em 
número de até duas vezes o número de vagas previstas para cada 
unidade de saúde, no caso de Agentes Comunitários de Saúde, e os 177 
(cento e setenta e sete) primeiros classificados para Agentes de 
Combate às Endemias serão submetidos a um curso introdutório de 
formação inicial e continuada (Fase 2); CONSIDERANDO o que o 
Anexo III, do Edital n.º 10/2016, infringiu o critério previamente 
estabelecido no item 9.2.2 do Edital n.º 001/2015, que previu ser 
assegurado a convocação do candidato que esteja empatado com o 
ultimo classificado para cada Unidade de Saúde, no caso de Agentes 
Comunitários de Saúde e com o último que tenha sido convocado dentro 

do numero acima estabelecido para Agente de Combate as Endemias; 
RESOLVE: I. ANULAR, com base no princípio da autotutela, a 
convocação dos candidatos constantes do ANEXO III do Edital 
10/2016, II. INFORMAR que a documentação entregue em eventuais 
solicitações de matricula poderão ser recolhidas pelos candidatos no 
mesmo endereço em que foram entregues; III. RECONVOCAR os 
candidatos abaixo transcritos no ANEXO I para solicitarem suas 
inscrições para a FASSE 2 no Curso de Introdução de Formação Inicial e 
Continuada; V. CONVOCAR, com base no deferimento de recurso 
apresentado no período previsto no edital 06/2016, pelo candidato 
Francisco Aristide Gomes Rodrigues, conforme ANEXO II; VI. 
DEFINIR novo cronograma para a continuidade da FASE 2, conforme, 
conforme ANEXO III; 

Ano XIX - nº 780              Sobral (CE), quinta-feira, 04 de agosto de 2016

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



ATO Nº 14.560/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. RENÊ TOMAZ SOLON, na data de 
01/06/2016, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Unidade de Saúde DAS - 09, com lotação na Secretaria da 
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de junho de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal -  MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 14.633/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. EDSON LIMA 
FILHO, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -  
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 14.634/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. FRANCISCA 
MARCIA DE ALBUQUERQUE RIBEIRO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV, com 
lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal -  MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 14.643/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. JOELMA 
ANDRADE DE SOUZA CARNEIRO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Assistente Técnico 
DAS 03, com lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal -  MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde.

Portaria n° 060, de 01 de agosto de 2016 - Institui a Notificação e o 
fluxo para atendimento de Suicídio e de Tentativa de Suicídio para os 
pacientes atendidos nos serviços de saúde do município de Sobral 
(públicos, privados e conveniados da rede SUS). A Secretária da Saúde 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 780, quinta-feira, 04 de agosto de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



do cuidado em Saúde Mental. Art. 3º – A Comissão Permanente 
Intersetorial de Prevenção ao Suicídio do Município de Sobral será 
composto por nove membros com seus respectivos suplentes a serem 
indicados pelas seguintes instituições ou setores da sociedade civil: - 
Dois representantes da Secretaria de Saúde, sendo um representante da 
atenção primária e outro da atenção secundária à saúde; - Um 
representante da Santa Casa de Misericórdia; - Um representante do 
Hospital Regional Norte; - Um representante da atenção hospitalar 
privada; - Um representante do Conselho Municipal de Saúde do 
Município de Sobral da categoria dos usuários; - Um representante da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia; - Um 
representante da coordenação da Vigilância Epidemiológica do 
Município de Sobral; - Um representante da Associação Sobralense de 
Apoio a Vida. Art. 4º - A Comissão Permanente Intersetorial de 
Prevenção ao Suicídio do Município de Sobral tem como atribuições: - 
Identificar, avaliar e monitorar os indicadores de suicídio e de tentativas 
de suicídio no município de Sobral; - Organizar reuniões mensais para 
discussão, planejamento, organização das ações e monitoramento e 
prevenção ao suicídio em Sobral; - Planejar e articular atividades para a 
Semana de Ações Intersetoriais de Prevenção ao Suicídio em alusão ao 
Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio; - Fomentar educativas ações em 
todos os níveis de atenção à saúde no município de Sobral para qualificar 
a promoção do cuidado aos sujeitos que tentam o suicídio, bem como a 
seus familiares; - Elaborar relatórios situacionais dos casos de óbitos por 
suicídio de usuários residentes no Município de Sobral e, quando 
necessário, encaminha-los às autoridades competentes com a finalidade 
de qualificar e fortalecer ações de prevenção ao suicídio. Art. 5º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrários. Publique-se, divulgue-se e cumpra-se. Dada 
na Sede da Secretaria da Saúde, em 01 de agosto de 2016. Mônica Souza 
Lima - Secretária da Saúde de Sobral.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): MARIA 
ADELANE MONTEIRO DA SILVA representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Orientadora do Trabalho de Conclusão de TCC do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe 
Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 028/2016. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(Seis) Meses. DATA: 01 de Agosto de 
2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): MARIA DA 
CONCEIÇÃO COELHO BRITO representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Orientadora do Trabalho de Conclusão de TCC do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe 
Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 028/2016. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(Seis) Meses. DATA: 01 de Agosto de 
2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): IZABELLE 
MONT´ALVERNE NAPOLEÃO ALBUQUERQUE representado(a) 
por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar 
como Orientadora do Trabalho de Conclusão de TCC do Curso de 
Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência para Equipe 
Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 028/2016. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(Seis) Meses. DATA: 01 de Agosto de 
2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): CIBELLY ALINY 

de Sobral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor; CONSIDERANDO a incidência dos casos de suicídio e 
tentativas de suicídio atendidas nos serviços de saúde das três esferas de 
governo no município; CONSIDERANDO a gravidade das sequelas que 
afetam sobreviventes de tentativas de suicídio e seus familiares; 
CONSIDERANDO a inexistência de dados sistematizados e de estudos 
locais que identifiquem grupos vulneráveis, fatores de risco, e fatores de 
proteção contra o suicídio no município de Sobral; CONSIDERANDO a 
necessidade de registro e de acompanhamento dos casos de tentativa de 
suicídio, bem como dos familiares envolvidos, atendidos nos serviços de 
saúde; CONSIDERANDO a necessidade de se instituir políticas 
públicas de proteção e de medidas de prevenção de suicídio para 
distintos grupos de população; CONSIDERANDO a Portaria nº 1.876, 
de 14 de agosto de 2006 que institui Diretrizes Nacionais para Prevenção 
do Suicídio, a ser implantadas em todas as unidades federadas, 
respeitadas as competências das três esferas de gestão. 
CONSIDERANDO a recomendação de 2012 da Organização Mundial 
de Saúde (OMS) de monitoramento dos suicídios e das tentativas de 
suicídio; RESOLVE: Art. 1º – Reconhecer o suicídio como um problema 
de saúde pública no município de Sobral-CE; Art. 2º – Ampliar o acesso 
aos serviços de saúde mental para pessoas em sofrimento psíquico, 
evitando assim a recorrência de tentativas ou suicídios; Art. 3º – Instituir 
a Ficha de Notificação de Suicídio e de Tentativa de Suicídio e implanta o 
fluxo de atendimento no âmbito dos serviços de saúde de Sobral-CE 
(públicos, privados e conveniados) (Anexos I e I1). Parágrafo 1º. – A 
Ficha de Notificação de Suicídio e de Tentativa de Suicídio deverá ser 
preenchida obrigatoriamente por ocasião do atendimento do paciente 
(seja na Atenção Primária, Secundária ou Terciária). Parágrafo 2º. – Os 
procedimentos de assistência às pessoas que tentaram ou praticaram 
suicídio que não estiverem acompanhados da Ficha de Notificação de 
Suicídio e de Tentativa de Suicídio serão glosados pela auditoria na 
instancia municipal. Art. 4º – Implantar o Banco de Dados sobre Suicídio 
na Vigilância Epidemiológica de Sobral-CE; Art. 5º – Determinar que as 
notificações dos munícipes de Sobral sejam encaminhadas para o Centro 
de Atenção Psicossocial Damião Ximenes Lopes, até 72h após o 
atendimento em envelope fechado e protocolado. Parágrafo 1º. – As 
notificações de tentativa de suicídio de pacientes residentes em outros 
municípios deverão ser entregues na sede da 11ª CRES, que as destinará 
às Secretarias de Saúde dos municípios de origem dos pacientes. Art. 6º – 
Realizar anualmente no mês de setembro a Semana de Ações 
Intersetoriais de Promoção da Política de Prevenção ao Suicídio. Art. 7º – 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se, divulgue-se e cumpra-se. Dada 
na Sede da Secretaria da Saúde, em 01 de agosto de 2016. Mônica Souza 
Lima - Secretária da Saúde de Sobral. 

Portaria n° 061, de 01 de agosto de 2016 - Institui a Comissão 
Permanente Intersetorial de Prevenção ao Suicídio do Município de 
Sobral. A Secretária da Saúde de Sobral, Gestora do Sistema Municipal 
de Saúde, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Federal 
8.080/90, bem como a Lei Orgânica do Município de Sobral, e 
CONSIDERANDO a incidência dos casos de suicídio e tentativas de 
suicídio atendidas nos serviços de saúde das três esferas de governo no 
município e da atenção suplementar a saúde; CONSIDERANDO o 
impacto desses agravos, que afetam sobreviventes de tentativas de 
suicídio e seus familiares; CONSIDERANDO a inexistência de dados 
sistematizados e de estudos locais que identifiquem grupos vulneráveis, 
bem como fatores de risco e fatores de proteção e prevenção ao suicídio 
no município de Sobral; CONSIDERANDO a necessidade de se instituir 
políticas públicas de proteção e de medidas de prevenção de suicídio 
para distintos grupos de população; CONSIDERANDO a Portaria 
ministerial nº 1.876, de 14 de agosto de 2006 que institui Diretrizes 
Nacionais para Prevenção do Suicídio, a ser implantadas em todas as 
unidades federadas, respeitadas as competências das três esferas de 
gestão; CONSIDERANDO a Portaria Municipal 107/2007, que institui a 
Política Municipal de Prevenção ao Suicídio; CONSIDERANDO a 
recomendação de 2012 da Organização Mundial de Saúde (OMS) de 
monitoramento dos suicídios e das tentativas de suicídio; RESOLVE: 
Art. 1º – Instituir a Comissão Permanente Intersetorial de Prevenção ao 
Suicídio do Município de Sobral a qual fica sob a responsabilidade da 
Secretaria da Saúde, por meio da Rede de Atenção Integral à Saúde 
Mental (RAISM). Art. 2º – A Comissão Permanente Intersetorial de 
Prevenção ao Suicídio do Município de Sobral tem caráter 
eminentemente educativo, ético, técnico e organizativo, ficando o 
caráter assistencial sob a responsabilidade da RAISM, que é ordenadora 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 780, quinta-feira, 04 de agosto de 2016

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



SIQUEIRA LIMA FREITAS  representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do 
Trabalho de Conclusão de TCC do Curso de Especialização Latu Sensu 
em Urgência e Emergência para Equipe Multiprofissional, a ser 
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 028/2016. 
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(Seis) Meses. DATA: 01 de Agosto de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): EMANOEL AVELAR 
MUNIZ representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Orientadora do Trabalho de Conclusão de 
TCC do Curso de Especialização Latu Sensu em Urgência e Emergência 
para Equipe Multiprofissional, a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 028/2016. VALOR: R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(Seis) Meses. DATA: 01 de 
Agosto de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): MARISTELA INÊS 
OSAWA VASCONCELOS representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do 
Trabalho de Conclusão de TCC do Curso de Especialização Latu Sensu 
em Urgência e Emergência para Equipe Multiprofissional, a ser 
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 028/2016. 
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(Seis) Meses. DATA: 01 de Agosto de 2016.

 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): JOSÉ REGINALDO 
FEIJÃO PARENTE representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do 
Trabalho de Conclusão de TCC do Curso de Especialização Latu Sensu 
em Urgência e Emergência para Equipe Multiprofissional, a ser 
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 028/2016. 
VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(Seis) Meses. DATA: 01 de Agosto de 2016.

EXTRATO – ERRATA - A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente torna 
sem efeito a publicação do Extrato da Dispensa de Licitação Nº 072/2016, 
cujo objeto é a locação de um imóvel situado na rua Luis Santos Aquino, 
Nº413, Terrenos Novos, Sobral - CE , publicado no Impresso Oficial do 
Município-IOM Nº 779 folha Nº 08, datado de 21/07/2016. Gizella Melo 
Gomes - Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente do 
Município de Sobral.

SECRETARIA DE URBANISMO, PATRIMÔNIO E MEIO 
AMBIENTE – ERRATA - CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
URBANISMO, PATRIMÔNIO E MEIO AMBIENTE do municipio, 
torna sem efeito a publicação do Extrato de Contrato de Locação de 
Imóvel nº 04037/2016, publicado no Impresso Oficial do Município – 
IOM  nº  779, folha nº 08, datado de 21/07/2016. A SECRETARIA DE 
URBANISMO, PATRIMÔNIO E MEIO AMBIENTE – Gizella Melo 
Gomes - (Secretária).

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 780, quinta-feira, 04 de agosto de 2016

SECRETARIA DE URBANISMO



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 780, quinta-feira, 04 de agosto de 2016



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 780, quinta-feira, 04 de agosto de 2016



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 780, quinta-feira, 04 de agosto de 2016



(duzentos e vinte e cinco). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, em 26 de julho de 2016. LUIZA LUCIA DA 
SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária. 

PORTARIA Nº274/2016-SEGES - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o XI do Art. 2º da Lei Municipal nº 1.196 de 07 de 
fevereiro de 2013, combinado com os artigos 67 e 68 da Lei Orgânica do 
Município e com o Decreto nº 1.693/2015 de 22 de julho de 2015, 
RESOLVE: Art. 1º – Autorizo o deslocamento do Servidor PEDRO DE 
ALCÂNTARA PITOMBEIRA MAIA, Matrícula 17945, Coordenador 
DAS 07 da Secretaria da Agricultura e Pecuária, para participar de 
reuniões concernentes as seguintes ações: Projeto Exponorte 2016 – 
Casa Civil, Projeto em andamento (Abatedouro de Aves Caipira) – 
INCRA, Projeto São José (abastecimento D'Agua + Produtivo) –DAS, 
Projeto Água Para Todos - DNOCS, nos dias 26,27,28 e 29 de julho de 
2016, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder ao referido servidor 03(três) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze 
reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, 
em 26 de julho de 2016. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - 
Secretária da Agricultura e Pecuária. 

PORTARIA Nº275/2016-SEGES - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o XI do Art. 2º da Lei Municipal nº 1.196 de 07 de 
fevereiro de 2013, combinado com os artigos 67 e 68 da Lei Orgânica do 
Município e com o Decreto nº 1.693/2015 de 22 de julho de 2015, 
RESOLVE: Art. 1º – Autorizo o deslocamento do Servidor RAIMUNDO 
EDILBERTO MACHADO, Matrícula 18545, Gerente DAS 06 da 
Secretaria da Agricultura e Pecuária, para participar da organização de 
projetos junto ao SICONV – Projeto Casa Civil – EXPONORTE, Projeto 
em Andamento – Incra e Entrega de documentos UADAF, nos dias 26,27 
e 28 de julho de 2016, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder ao referido 
servidor 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, em 26 de julho de 2016. LUIZA LUCIA DA 
SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária. 

Ilustríssimo Senhor José Cidrão Filho, Representante da Empresa 
Nabla Construções LTDA (CNPJ: 06.866.305/0001-67) - QUINTA 
NOTIFICAÇÃO - REF.: CONTRATO N.º 0022014 (Licitação: 
Concorrência Pública nº 002/2014) OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Substituição do Sistema de Captação,Adução da ETA 
Dom Expedito”. CONTRATANTE: Município de Sobral, no ato 
representado pelo Secretário de Obras. CONTRATADA: Nabla 
Construções LTDA (CNPJ: 06.866.305/0001-67) REPRESENTANTE 
LEGAL DA CONTRATADA: José Cidrão Filho DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de setembro de 2014 Prezado 
Senhor, Sr. José Cidrão Filho O MUNICÍPIO DE SOBRAL, ente de 
Direito Público Interno, cuja Prefeitura Municipal é sediada na Rua 
Viriato de Medeiros, n.º 1250, Centro, nesta urbe, com inscrição no 
CNPJ n.º 07.598.634/0001-37, por conduto de seu Secretário de Obras 
alfim firmados, vem, respeitosamente, ante Vossa Senhoria, para 
apresentar-lhe a presente NOTIFICAÇÃO, relativa ao objeto do 
contrato acima epigrafado, pelo que pela presente fica Vossa Senhoria 
efetivamente NOTIFICADO, na qualidade de representante legal da 
empresa Nabla Construções LTDA, para, no prazo improrrogável de 05 
(cinco) dias corridos a partir do recebimento desta, retomar a execução 
da obra, objeto do contrato acima mencionado, no qual a sua empresa 
figura como contratada, e que assim o faça com estrita obediência a 
Cláusula Quarta do contrato em apreço, que segue abaixo transcrita: 
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO 4.1. Os serviços, objeto desta 
licitação, deverão ser executados e concluídos dentro do prazo de 
360(trezentos e sessenta) dias, contados a partir do 5º dia útil após a 
emissão da ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações. Ressalta-se que, a empresa Nabla 
Construções LTDA já foi notificada por 4 (quatro,) vezes e conforme 
relatório de vistoria da obra, encontra-se paralisada não havendo 
justificativa plausível para inexecução dos serviços, caracterizando 
morosidade excessiva e total falta de interesse ou incapacidade 
operacional para executar os serviços que foi contratada, infringindo 
escancaradamente o contrato celebrado. Portanto, a situação acima 
narrada enseja a aplicação de diversas penalidades, contidas no contrato 

PORTARIA Nº273/2016-SEGES - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o XI do Art. 2º da Lei Municipal nº 1.196 de 07 de 
fevereiro de 2013, combinado com os artigos 67 e 68 da Lei Orgânica do 
Município e com o Decreto nº 1.693/2015 de 22 de julho de 2015, 
RESOLVE: Art. 1º – Autorizo o deslocamento da Servidora ANA 
MARIA MOURA, Matrícula 18982, Gerente DAS 06 da Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, para participar da organização de projetos junto 
ao SICONV – Projeto Casa Civil – EXPONORTE, Projeto em 
Andamento – Incra e Entrega de documentos UADAF, nos dias 26,27 e 
28 de julho de 2016, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder a referida 
servidora 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 225,00 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 780, quinta-feira, 04 de agosto de 2016

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DE OBRAS



EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL –EDITAL  DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 025/2016 – (BB 640729) Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 17/08/2016, às 
09:00 h OBJETO: Aquisição de Equipamentos Audiológicos e 
Otorrinolaringológicos. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
04/08/2016. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE ADENDO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL –ADENDO 01 DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016 – (BB 639791) Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
18/08/2016, às 09:00 h OBJETO: Aquisição de Sete Veículos tipo 
Ambulância destinados as Unidades Básicas de Saúde do Município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE 
04/08/2016. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

ERRATA DE EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 024/2016 – BB 640706. Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Nova Data de Abertura: 
17/08/2016, às 09:00 h (Horário de Brasília) – OBJETO: Aquisição de 
Aparelhos de Amplificação Sonora Individual – AASI, destinados ao 
Serviço de Atenção à Saúde Auditiva do Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 04/08/2016. O Pregoeiro – 
Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA, representado 
pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 220 (duzentos e vinte) dias para a Contratação de 
Empresa Especializada para Construção de uma Escola de 06 Salas, 
Tempo Integral, Padrão SEDUC/Ceará, no Distrito de Patriarca, Situada 
no Município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
008/2015-SEDUC/CPL. DATA: 22 de julho de 2016.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
C O N T R ATA D O :  T E C N O C O N  T E C N O L O G I A S  E M  
CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
por mais 220 (duzentos e vinte) dias para a Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de uma Escola de 12 salas padrão FNDE, 
no bairro Cohab III, situada no Município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 005/2015-SEDUC/CPL. DATA: 04 de agosto 
de 2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Cidadania e Segurança o Sr. FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE 
ALMEIDA. CONTRATADO: GERARDO LOPES CAVALCANTE 
39037703372, representado pelo Sr. GERARDO LOPES 
CAVALCANTE. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 01 
(um) ano para o Serviço de Locação de CAMINHÃO-TANQUE com 
capacidade mínima de 8.000L (CARRO-PIPA) com operador, 
combustível e manutenção por conta da contratada, destinados ao 
transporte de água potável para uso da população das comunidades rurais 
e distritos de Sobral/CE com deficiência de atendimento em função do 
período de seca. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 044/2015. 
DATA: 15 de julho de 2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Cidadania e Segurança o Sr. FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE 

nº 0022014, pactuado entre as partes. É o que se infere das cláusulas 
contratuais que abaixo seguem transcritas: Cláusula Décima Terceira- 
Das Sanções Administrativas (…) 13.2. Nocaso de atraso na execução 
dos serviços, independente das sanções civis e penais previstas na lei 
8.666/93 e suas alterações,serão aplicadas a CONTRATADA: a) Multa 
de 0,3 % (três por cento) por dia de atraso das parcelas mensais,até o 
limite de 30 dias; b) Multade 2% (dois por cento) ao mês, cumulativos 
sobre o valor da parcela não cumprida do contrato; e 13.3. Caso o 
contrato seja rescindido por culpa da CONTRATADA,esta estará sujeita 
às seguintes cominações,independentemente de outras sanções previstas 
na Lei 8.666/93 e suas alterações: a) Perda integral da garantiade 
execução do contrato;e b) multa correspondente a 10% (dez por cento) 
do valorda sua proposta. 13.4 As multas aplicadas serão descontadas ex-
oficio de qualquer crédito existente da CONTRATADA ou cobradas 
judicialmente e terão como base de cálculo o cronograma inicial dos 
serviços Cláusula Décima Quarta- Da Rescisão 14.1 O 
CONTRATANTE poderá rescindir o contrato,independente de 
Interpelação Judicial ou extrajudicial e de qualquer indenização,nos 
seguintes casos: a) O não cumprimento ou o cumprimento irregular de 
cláusulas contratuais, especificaçõesou prazos,por parte da 
CONTRATADA; Por ser oportuno, remetemos cópias: do contrato, 
aditivo, notificação e relatório de vistoria. Por fim, sob pena de ser 
aplicada à empresa contratada, ora Notificada, as Sanções 
administrativas constantes do respectivo instrumento contratual, bem 
como as sanções legais preconizada no Estatuto das Licitações (Lei N.º 
8.666/93), dentre estas a aplicação de multa, rescisão unilateral do 
referido contrato e declaração de inidoneidade impedindo-a, por 
conseguinte, de participar de certames licitatórios realizado por qualquer 
órgão público do país, reinicie a execução da obra no prazo 
improrrogável de 05 (cinco) dias corridos a partir do recebimento desta. 
Sobral / CE, 18 de abril de 2016 JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO 
- Secretário de Obras. 

ORDEM DE SERVIÇO - OBJETO: Construção de Rede Coletora de 
Esgoto e Ampliação de Rede de Drenagem na Travessa Maria Tomazia, 
Centro, no Município de Sobral/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 
(cento e cinquenta) dias. EMPRESA EXECUTORA: I.P. 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA – ME. FINANCIAMENTO: 
Prefeitura Municipal de Sobral. VALOR DO SERVIÇO: R$ 43.099,81 
(Quarenta e três mil noventa e nove reais e oitenta e um centavos). 
Autorizamos a empresa I.P. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA – 
ME, a iniciar os serviços de Construção de Rede Coletora de Esgoto e 
Ampliação de Rede de Drenagem na Travessa Maria Tomazia, Centro, 
no Município de Sobral/CE., no valor de R$ 43.099,81 (Quarenta e três 
mil noventa e nove reais e oitenta e um centavos). Sobral, 02 de Agosto 
de 2016. Igor Carneiro Parente - I.P. Construções e Projetos LTDA – ME 
- Engº José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário de Obras. 

ATO Nº 14.621/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 
de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. 
OSEAS DE SOUZA RODRIGUES – Matrícula nº 18747, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico DAS - 07, lotado 
na Procuradoria Geral o deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
01 de julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal -  ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS 
ARCANJO - Procurador Geral do Município. 

ATO Nº 14.622/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 
de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. 
CARLOS ANTONIO ELIAS DOS REIS JÚNIOR, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico DAS - 07, 
com lotação na Procuradoria Geral do Município deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -  ANTÔNIO 
LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do 
Município. 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 780, quinta-feira, 04 de agosto de 2016

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do CONTRATO será de 
12 (doze) meses contado(s) a partir da data da publicação de seu 
extrato no IOM. DATA: 04 de agosto de 2016.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde 
a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: ORTOBRAL 
ORTOPEDIA TÉCNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME, 
representado pelo Sr. JOSÉ JULIÃO DE OLIVEIRA. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de Órteses e 
Próteses destinadas aos pacientes com deficiência física, atendidos 
pelo Serviço de Apoio ao Cidadão – SACS, do Município de Sobral 
(LOTES 01, 03, 04, 05, 07, 08, 09 e 11). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 087/2016. VALOR: R$ 538.370,00 (Quinhentos e trinta 
e oito mil trezentos e setenta reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Ana 
Lysia Mont'Alverne, Responsável pelo Serviço de Apoio ao Cidadão 
Sobralense - SACS. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
será de 12 (doze) meses contado(s) a partir da data da publicação de 
seu extrato no IOM. DATA: 27 de junho  de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO N° 07.10.001/2014 PP 209/2013 - 2º 
ADITIVO 07.20.001/2016. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral - CE – CNPJ 07.817.778/0001-37. OBJETO: 
“a prorrogação de vigência por um período de 12 (doze) meses 
referente a prestação dos serviços de gerenciamento de combustíveis e 
manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos, máquinas e 
equipamentos pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
–SAAE/SOBRAL, com uso de tecnologia de cartões magnéticos (e/ou 
com chip) individuais, através de rede de estabelecimentos 
credenciados, nas condições constantes nos Anexos do Edital do 
Pregão Presencial tombado sob o nº 209/2013 que permite a obtenção 
de um controle eletrônico eficaz da gestão da frota de veículos”. 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A., inscrita no 
CNPJ sob o no 03.506.307/0001-57, com sede em Campo Bom - RS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e 
demais termos do processo 07.10.001/2014 referente à Ata de Registro 
de Preços nº 209/2013, vinculada ao Pregão Presencial 209/2013. 
VALOR: R$ 900.000,00 (novecentos mil). VIGÊNCIA: O presente 
termo terá sua vigência por 12 (meses), iniciando em 22/07/2016 e 
findando-se em 21/07/2017, devendo ser publicado na Imprensa 
Oficial do Município - IOM, para sua devida eficácia. 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. Francelmo Sousa da Silva – 
Gerencia dos Serviços de Apoio do SAAE.

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N° 063/2016 - Estabelece 
horário de funcionamento e realização das Sessões Ordinárias deste 
Poder Legislativo durante o período compreendido entre 08 de agosto 
a 30 de setembro do corrente ano. A MESA DIRETORA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO o disposto nos Art. 15 Inciso I, c/c o 
Parágrafo Único do Art. 28 do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral. CONSIDERANDO a proximidade do período 
das campanhas eleitorais, que neste ano foi diminuído de 90 para 35 
dias, segundo as Resoluções 23.404 e 23.457 do Tribunal Superior 
Eleitoral (TSE), e a necessidade dos pares deste parlamento poderem 
realizar suas campanhas. RESOLVE: Art. 1° - As Sessões Ordinárias 
deste Poder Legislativo realizar-se-ão todas as segundas e terças-
feiras a ter início às 11:00hs, excepcionalmente, no período 
compreendido entre os dias 08(segunda-feira) de agosto a 30(sexta-
feira) de setembro do ano em curso. Art. 2° - Fica estabelecido o 
expediente da Câmara Municipal de Sobral compreendido entre os 
dias 08(segunda-feira) de agosto a 30(sexta-feira) de setembro do 
corrente ano de forma corrida, ou seja, das 08:00h às 14:00h. Art. 3° - 
Esta Resolução Administrativa entrará em vigor a partir de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 02 de agosto de 2016. 
José Crisóstomo Barroso Ibiapina – Presidente.

ALMEIDA.  CONTRATADO:  NEWTEC PRODUTOS 
INTELIGENTES LTDA, representado pelo Sr. JOSÉ LÚCIO LIRA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 09 (nove) meses 
para a Contratação de empresa especializada para proceder com a 
implementação de sinalização vertical, horizontal e semafórica das 
vias, conforme especificações contidas no convenio PT 0331587-85 
firmado entre o Município e o Ministério das Cidades, especificado no 
anexo 1 deste termo de referência. O objeto a ser contrato não poderá 
exceder os valores firmados no convênio supracitado descritos no 
anexo 2, para a Secretaria da Cidadania e Segurança. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 016/2012. DATA: 22 de junho 
de 2016.   

      
TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE : 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
C O N T R ATA D O :  T E C N O C O N  T E C N O L O G I A E M  
CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Quinto Termo de 
Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência Pública 
nº 3171201/2007, tendo em vista o reajuste contratual da 49ª medição 
da obra de construção do Sistema de Esgotamento Sanitário das Bacias 
11, 13, 16 e 17, dos Bairros Centro e Pedrinhas, no Município de 
Sobral (PT nº 222.721-01), atestado pela Secretaria de Obras no valor 
de R$ 74.196,40 (Setenta e quatro mil cento e noventa e seis reais e 
quarenta centavos). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
3171201/2007. DATA: 04 de agosto de 2016.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA 
FONSECA COSTA. CONTRATADO: M. C. PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA, representado pelo Sr. MARCELO 
CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para execução da obra de construção do Galpão de Feira 
Livre Orgulho Tropical (Minha Casa Minha Vida), no Município de 
Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 025/2016-STDE/CPL. 
VALOR: R$ 274.235,26 (Duzentos e setenta e quatro mil duzentos e 
t r i n t a  e  c i n c o  r e a i s  e  v i n t e  e  s e i s  c e n t a v o s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Iara Soares da Silva. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. DATA: 01 de agosto  de 2016.                   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde 
a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: EXECUTE 
COMPUTADORES LTDA, representado pelo Sr. MARCIO DE 
VA S C O N C E L O S  R O C H A .  O B J E TO :  A q u i s i ç ã o  d e  
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
destinados as unidades da secretaria de saúde do município de Sobral 
(LOTES 06, 08, 09 e 10). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
077/2016. VALOR: R$ 311.178,00 (Trezentos e onze mil cento e 
setenta e oito reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia  Gurgel, 
Coordenadora do Almoxarifado Central da Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
será a partir da data da publicação de seu extrato no IOM, ou até o dia 
31 de dezembro de 2016. DATA: 22 de julho  de 2016.            

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: CONTINENTE 
TURISMO LTDA-EPP, representado pelo Sr. HUMBERTO 
RODRIGUES DOS SANTOS . OBJETO: Serviços de Locação de 
Veículos, (com motorista e combustível por conta da 
CONTRATANTE e manutenção por conta da CONTRATADA), 
destinados ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (LOTE 
03). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 112/2016. VALOR: R$ 
235.449,48 (Duzentos e trinta e cinco mil quatrocentos e quarenta e 
nove reais e quarenta e oito centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Francelmo Sousa da Silva – Chefe do Setor de Apoio do SAAE 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 780, quinta-feira, 04 de agosto de 2016

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

